M G mail CBH-TG Comite Turvo/Grande <comitetg@gmail.com>

[CBH-TG] EDITAL DE CONVOCAGAO 772 REUNIAO PRESENCIAL ORDINARIA DO CBH -TG

47 mensagens

CBH-TG <comitetg@gmail.com> 17 de margo de 2023 as 15:18
Cco: GISLAINE <gabinete@alvaresflorence.sp.gov.br>, gabinete@americodecampos.sp.gov.br, Suplente-PM Ariranha-Joamir Roberto Barbosa <secretaria@ariranha.sp.gov.br>,
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lasaid@fazenda.sp.gov.br, "mnjales@itelefonica.com.br" <gvs-sjrp@saude.sp.gov.br>, cocaprado@gmail.com, Titular-ERPLAN - Escritério Regional de Planejamento-SJRP-Antonio
Tabajara Jatoba <tabajatoba@yahoo.com.br>, Regional de S&o José do Rio Preto <ersjrpreto@sp.gov.br>, Regional de Sdo José do Rio Preto <ersjrpreto@sdr.sp.gov.br>,
anaeliza@sp.gov.br, Edson Albaneze Rodrigues Filho <edsonr@sp.gov.br>, srb@mdbrasil.com.br, Alexandre Luis Aimeida Vilella <alexandre.vilella@fiesp.com.br>,
cdma@fiesp.com.br, Diretoria DAEP <diretoria@daep.com.br>, Marcelo Cambrais <engciviimarcelocambrais@hotmail.com>, bruno@usinacolombo.com.br,
robertamisorelli@hotmail.com, Conv_Maria Teresa Vilela <mtvilela@terra.com.br>, joaocabdo@terra.com.br, Titular-CAPIN <ambientecapin@gmail.com>, Pedro Sergio Podsclan
<pspodsclan@gmail.com>, camu.urania@gmail.com, "Titular-Soc. Engenheiros SIRP-Germano Hernandes Filho" <germano@gsgroup.com.br>, "Titular-Sociedade dos Eng. Arq. e
Agr. de S. J. Rio Preto" <atendimento@sociedadedosengenheiros.com.br>, germano@brasil.gs, cristiane guiroto <cristianeguiroto@gmail.com>, gustavo.Pristilo@bpbungebio.com.br,
Sergio Nishimoto <yoshiminishimoto@bol.com.br>, "SC_Soc.Eng.Jales-Antonio Jose" <aerjales@bol.com.br>, alexandre@performamais.com.br, Zelia Aparecida Valsechi da Silva
<zelia@unirp.edu.br>, agdamar@unirp.edu.br, Zelia Aparecida Valsechi da Silva <zvalsechi@gmail.com>, secretaria@udop.com.br, institucional2@udop.com.br,
adrielsuman@cofcointernational.com, ciesp@ciespriopreto.com.br, jefferson.lopes@ciesp.com.br, EST_SABESP Antonio Grela <antoniorgf@sabesp.com.br>, Ricardo Ribeiro <tec-
inst@abes-sp.org.br>, ctrhidricos@abes-sp.gov.br, abes@abes-sp.org.br, fabiosoudera@canaoeste.com.br, samir felicio barcha <samir.barcha@gmail.com>, Leonardo Souza
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Cooperlagos Rio Preto <cooperlagosrp@yahoo.com.br>, kaaahealine@gmail.com, Renato Villanova Benages <renatovillanova@hotmail.com>, contato@vulneraveis.org, Vania
Gongalves Venturelli <vaniag0108@gmail.com>, emfachini@terra.com.br, EMERSON FACHINI <emfachini@gmail.com>, Patricia Daoglio Salles <patdaoglio@gmail.com>,
mayara.eglen@hotmail.com, mayara@carminattiecapello.com.br, Renata Flavia Milani Silva Ferrarese <rferrarese@cabambiental.com.br>, Natalia-abes <ctcisolada@abes-
sp.org.br>, eng.talibio@tsnambiental.com.br, lucas.rizzo@citrosuco.com.br, jzoccal <jczoccal@gmail.com>, heloisa pinto cesar <heloisapintocesar@gmail.com>,
ca.ondaverde@cati.sp.gov.br, Claudio Daher <claudiodaher.daee@gmail.com>, afleonardo@apta.sp.gov.br, mauricio@ourinhos.sp.gov.br, fernanda moraes stigliano
<festigli@hotmail.com>, VANIA GAMA <vaniaambiental@hotmail.com>, Fabiana Barcelos Ferreira <fabianabarcelosferreira@gmail.com>, marcosmazeti@bol.com.br, Antonio
Roberto-CBH <arjesuz@gmail.com>, BTG_ Fabio Mota <fabiomota@gmail.com>, Elenir Freire <marabeisf@gmail.com>, noelen.martins@iguasa.com.br,
laryssa.martello@daee.sp.gov.br, SC_Soc Eng_ Antonio Carlos Carvalho <acc051259@gmail.com>, "Titular-Pref. Mun. Indiapora-Heidson Bruno Noves"
<meioambiente@indiapora.sp.gov.br>, Heidson Bruno Neves <eng.hbn@gmail.com>, Guilherme Barbosa <sma.mesopolis@gmail.com>, escriturariapref@gmail.com,
"SC_Ass.Comer.Indus.SJRP" <pedro@lupemaengenharia.com.br>, secretaria acirp <secretaria.acirp@acirpriopreto.com.br>, cal.center@acirpriopreto.com.br, "Paulo Cesar de
Jesus-AAMa-Asso.Amigos Manaciais" <aamapaulocjesus@hotmail.com>, CONV_Izabel Cristina Galbiatti Vespa <izabelcristinagv@hotmail.com>, "Associagdo dos Eng. Arqt e Agr
Searvo" <searvo.searvo@gmail.com>, Vanda Aparecida Bazzo <vandabazzo@hotmail.com>, SC_Soc Eng_ Antonio Carlos Carvalho <accarvalho10@hotmail.com>, Maria Argentina
Nunes De Mattos <maria.mattos@sp.gov.br>, EST_DAEE Paulo Sedo <btgat@daee.sp.gov.br>, ilsonthomazi@gmail.com, Claudio Giusti de Souza <giusti@sp.gov.br>,
wendel.wes2@gmail.com, julia.wayego@catanduva.sp.gov.br, Katia Regina Penteado Casemiro <kcasemiro@riopreto.sp.gov.br>, silvia_avelhaneda@hotmail.com, "MEIO
AMBIENTE PM. MACEDONIA" <engambiental@macedonia.sp.gov.br>, dama@candidorodrigues.sp.gov.br, luvilella9@gmail.com, eduarda.tokuda@unesp.br,
oracy.schuindt@sp.gov.br, Miriam Montoro Mugayar <mmugayar@hotmail.com>, Luciola Ribeiro <luciola.eng@gmail.com>, daniela.amaral@catanduva.sp.gov.br,
karen.silva@catanduva.sp.gov.br, jmauriciobraga@ig.com.br, napafabio7 @hotmail.com, Anaira Caramelo <anairacaramelo@yahoo.com.br>, sec.agroambiente@severinia.sp.gov.br,
renato@taiacu.sp.gov.br, joao.meneghelli@saec.sp.gov.br, Wellington Lima Assungédo <wlassuncao@jales.sp.gov.br>, CLAUDECIR CABERLIM <caberlim.ambio@gmail.com>,
meioambiente@valentimgentil.sp.gov.br, "Titular -Pref. Mun. Cedral" <meioambiente@cedral.sp.gov.br>, eng.paulo@exatasjrp.com.br, rafael.melo@tereos.com, ricardo domingos
<ricardo.domingos@sp.gov.br>, wendel.wes@hotmail.com, eda.sjrp@sp.gov.br, olivio1962@hotmail.com, EST_SABESP - Erivelton <eriveltonbs@sabesp.com.br>, rrissoli@sp.gov.br,
engenharia@pirangi.sp.gov.br, thaispmpirangi@gmail.com, Haroldo Faria <hfaria@olimpia.sp.gov.br>, HENRIQUE BALBINO <ahbalbino@gmail.com>, Titular-EDR/CATI-Andrey
Vetorelli Borges <andrey.vetorelli@cati.sp.gov.br>, Suplente-CETESB-SJRP-Walter Tadeu Lunardelli Coiado <wcoiado@sp.gov.br>, Luiz DAEE <gomeslh@gmail.com>,
luis.gomes@daee.sp.gov.br, Meio Ambiente <meioambiente@monteazulpaulista.sp.gov.br>, Luiz Sergio Vanzela <Isvanzela@yahoo.com.br>, andrevsuzuki@hotmail.com,
lucas.simao@sp.gov.br, Fernando Miqueletti <fernando.miqueletti@cati.sp.gov.br>, ca.monteaprazivel@cati.sp.gov.br, dmpinto@sp.gov.br, Suplente-FIESP - Federacéo das Industrias
do SP <debora.riva@fiesp.org.br>, FIESP_ Debora Riva <deborariva@gmail.com>, "ilson.thomazi" <llson.thomazi@gmail.com>, jlaareias@sabesp.com.br, Luciano Passoni
<passoni@terra.com.br>, sandra if <sandramiller@if.sp.gov.br>, sandra <correa.miller@gmail.com>, grmartins@semae.riopreto.sp.gov.br, PM_SJRP_SEMAE
<superintendencia@semae.riopreto.sp.gov.br>, Debora Riva Tavanti Moreli <debora.riva@fiesp.com.br>, Joseli Piranha <joseli.unesp@gmail.com>, CONV_UNESP
<joselimp@terra.com.br>, CONV_UNESP <joseli@ibilce.unesp.br>, fabiofsc@sp.gov.br, Rosangela Rodriguez <rosangela.rod.mar@gmail.com>, vsilveira@aguarani.com.br, "Titular-



Pref. Mun. Populina-Adriana Sanches Borges" <eng.asborges@gmail.com>, educacaocambiental@catanduva.sp.gov.br, daicesarino@yahoo.com.br, PM_CATANDUVA_Meio
Ambiente <meioambiente@catanduva.sp.gov.br>, gabriel.bifaroni@gmail.com, bruno@colomboagroindustria.com.br, nayara.luciano@alcoeste.com, Secretaria Diretoria - Alcoeste
<secretaria.diretoria@alcoeste.com>, felippe.miranda@udop.com.br, Ivan Tilelli Burjaili <ivanburjaili@gmail.com>, SC_Cana Oeste - lvan <ivanburjaili@canaoeste.com.br>,
Secretaria Prefeitura de Cajobi <secretaria@cajobi.sp.gov.br>, assessoria@candidorodrigues.sp.gov.br, rasilveira@olimpia.sp.gov.br, adilsonjesussegura@hotmail.com, "Depto.
Técnico" <qualidade@saemap.com.br>, apaloschi@gmail.com, Raphael Ranalli Mariano da Fonseca <rrmfonseca@fazenda.sp.gov.br>, Ibbeccari@fazenda.sp.gov.br, Angela Maria
vieira <amvieira1228@gmail.com>

Pauta:

_ EDITAL DE CONVOCAQAO
77° REUNIAO PRESENCIAL ORDINARIA DO CBH -TG

O Presidente do Comité da Bacia Hidrografica dos Rios Turvo e Grande — CBH TG, Convoca seus membros, Titulares e Suplentes, para reunirem-se em Reunido
Ordinaria que sera realizada:

Local: Auditério do Parque Tecnolégico
Endereco: Av. Abelardo Menezes, 1001 - Distrito do Parque, Séo José do Rio Preto - SP
Data: 29 de margo de 2023 (Quarta-feira)
Hora: 14:30 horas

Obedecendo aos seguintes horarios e “quorum” para sua instalagcdo, cumprindo o que determina o Regimento do Comité:
Primeira chamada com a presenca 50% (cinquenta) mais um dos membros do CBH-TG (presenga minima de 28 membros votantes), em condigdes de votar. Decorridos
trinta minutos da primeira, a segunda chamada com 1/3 (um tergo) do total de votos (presenga minima de 18 membros votantes).

PN~

6.
7.

Abertura;

Leitura e aprovagao das Atas Executiva e Completa da 762 Reunido Ordinaria do CBH-TG;
Informes;

Deliberagoes:

a) DELIBERAGAO AD REFERENDUM CBH-TG N° 352/2022 de 21/10/2022 que “Aprova o Relatério de Situagéo dos Recursos Hidricos 2022 da UGRHI
—15 - Ano Base 20217;

b) DELIBERAGAO AD REFERENDUM CBH-TG n° 353/2023 de 13/01/2023 que Aprova o calendario eleitoral, os procedimentos para cadastramento e
recadastramento, eleigdo e indicagdo dos representantes das entidades dos Segmentos Estado, Municipios e Sociedade Civil do Comité da Bacia
Hidrografica dos Rios Turvo e Grande para o periodo 2023/2025;

c) DELIBERAGAO AD REFERENDUM CBH-TG no 354/2023 de 13/01/2023 que Fixa prazos e procedimentos para apresentacdo e andlise de
solicitages visando obtengdo de recursos junto ao FEHIDRO, Exercicio 2023.

d) DELIBERAGAO AD REFERENDUM CBH-TG n° 355/2023, de 13/01/2023 que Dispde sobre Diretrizes e Critérios para obtengdo de financiamento
com recursos do FEHIDRO - compensagao financeira e cobranga pelo uso dos recursos hidricos, referentes ao ano de 2023, e da outras providéncias.

€) DELIBERAGAO CBH-TG n° XXX/2023, de 29/03/2023 que Aprova ao Plano de Aplicagdo de Recursos da Cobranga pelo uso dos Recursos Hidricos
na Bacia Hidrografica dos Rios Turvo e Grande para o exercicio de 2023, Anexos |, Il e llI;

f) DELIBERAGAO CBH-TG N° XX/2023 de 29/03/20 que Aprova o Relatério Anual de Atividades de 2022 e o Plano de Trabalho de 2023 do Comité da
Bacia dos Rios Turvo e Grande;

5. Eleigdo Biénio 2023/2025:
5.1 — Posse do Colegiado indicado em Assembleia dos Segmentos;

5.1.1. DELIBERAGAO CBH-TG N° XX/2023 de 29/03/2023, que “Aprova a indicagdo e d& posse aos Representantes do Estado, Segmento Sociedade Civil e
Municipios para comporem o plenario do CBH-TG no biénio 2023/2025".

5.2 — Posse dos membros nas Camaras Técnicas e Grupo Técnico do CBH-TG:

5.2.1. DELIBERAGAO CBH-TG N° XX/2023 de 29/03/2023, que " Homologa a composigdo das Camaras Técnicas: CT-PLAGRHI/Al, CT-SAN, CT-EAI, CT-
AS/UM, Grupo Técnico para elaboragéo do Relatério de Situagéo Biénio 2023/2025 e da outras providéncias e da outras providéncias.

5.3 — Indicagdo CRH e CONESAN;

5.3.1. DELIBERAGAO CBH-TG N° XX/2023 de 29/03/2023, que "Indica os representantes do Segmento Municipio no Conselho Estadual de Recursos Hidricos
(CRH) e Conselho Estadual de Saneamento (CONESAN) para o biénio 2023/2025 e da outras providéncias".

5.4 — Composigao Diretoria:
5.4.1. Eleicéo
5.4.2. DELIBERAGAO CBH-TG N° XX/2023 de 29/03/2023, que “Elege e empossa diretoria para o biénio 2023/2025".

Outros assuntos;
Encerramento.

O material referente & 772 Reunido Ordinaria do CBH-TG estara disponivel a partir de 20/03/2023 no site www.comitetg.sp.gov.br.

Sao José do Rio Preto, 17 de margo de 2023.

Presidente Edinho Araujo
CBH-TG

Secretaria Executiva do CBH-TG
Av. Otavio Pinto Cesar, 1400 - Cidade Nova
Sao José do Rio Preto / SP
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